

Komunikat Powiatowego Lekarza Weterynarii w Bełchatowie

24 września 2020 roku

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Bełchatowie informuje o wykryciu Afrykańskiego pomoru świń w powiecie kaliskim.

W dniu 17 września 2020 r. Główny Lekarz Weterynarii poinformował o stwierdzeniu w gospodarstwie położonym w miejscowości Łaszków, gmina Blizanów powiat kaliski, ogniska afrykańskiego pomoru świń. Ognisko stwierdzone zostało w strefie wolnej od wirusa ASF.

Po otrzymaniu dodatnich wyników badań z ZHW w Poznaniu, zwierzęta – 110 sztuk świń zostało zabitych. W gospodarstwie prowadzone są intensywne czynności mające na celu ustalenie przyczyny choroby przez członków zespołu ekspertów ds. dochodzeń epizootycznych przy Głównym Lekarzu Weterynarii.

Afrykański pomór świń (*African Swine Fever* – ASF) to szybko szerząca się, zakaźna choroba wirusowa, na którą podatne są świnie domowe, świniodziki oraz dziki. W przypadku wystąpienia ASF w stadzie dochodzi do dużych spadków w produkcji: zakażenie przebiega powoli i obejmuje znaczny odsetek zwierząt w stadzie, przy czym śmiertelność zwierząt sięga nawet 100%. Wirus jest wyjątkowo odporny na działanie niskich temperatur i zachowuje właściwości zakaźne we krwi, kale, tkankach (zwłaszcza surowych, niedogotowanych produktów z mięsa wieprzowego lub dzików) przez okres nawet 3-6 miesięcy. Ludzie nie są wrażliwi na zakażenie wirusem ASF, w związku z czym choroba ta nie stwarza zagrożenia dla ich zdrowia lub życia.

Świnie zakażone wirusem afrykańskiego pomoru świń często wykazują objawy chorobowe podobne do objawów innych chorób (gorączka, wybroczyny, apatia, poronienia, padnięcia bez innych wyraźnych objawów) – dlatego w przypadku najmniejszego podejrzenia lub nawet domniemania możliwości wystąpienia ASF w stadzie należy bezwzględnie zgłosić podejrzenie do Powiatowego Lekarza Weterynarii w Bełchatowie celem umożliwienia pobrania próbek w kierunku wykluczenia ASF. Zgłoszenie należy przekazać bezpośrednio albo za pośrednictwem lekarza weterynarii opiekującego się gospodarstwem lub właściwego miejscowo organu samorządu terytorialnego (wójta, burmistrza).

Zgłoszenie podejrzenia wystąpienia ASF, zgodnie z ustawą z dnia 11 marca 2004 roku o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt jest obowiązkiem, którego niedopełnienie stanowi wykroczenie.

Po dokonaniu zgłoszenia – do czasu przybycia urzędowego lekarza weterynarii – posiadacz zwierząt zobowiązany jest do:

- izolacji i strzeżenia w gospodarstwie wszystkich przebywających tam zwierząt;
- wstrzymania się od wywożenia, wynoszenia i zbywania produktów z gospodarstwa, w szczególności mięsa, zwłok zwierzęcych, środków żywienia zwierząt, wody, ściółki, nawozów naturalnych;
- nie wywożenia z gospodarstwa materiału biologicznego (nasienia, komórek jajowych, zarodków);
- uniemożliwienia osobom postronnym dostępu do pomieszczeń lub miejsc, w których znajdują się zwierzęta podejrzane o zakażenie lub chorobę.



Czy na pewno zrobiliście wszystko by zabezpieczyć swoje stado przed ASF?

AFRYKAŃSKI POMÓR ŚWIŃ (ASF) wkracza na teren województwa łódzkiego!

Strefy wyznaczone w związku ze zwalczaniem choroby sięgają gmin Blaszk i Goszczanów

KONSEKWENCJE TEGO FAKTU JUŻ ZACZYNAJĄ BEZPOŚREDNIO DOTYKAĆ ROLNIKÓW POWIATU SIERADZKIEGO. ZAKŁADY DOKONUJĄCE UBOJU TRZODY CHLEWNEJ ORAZ PRZETWÓRSTWA MIĘSA OBAWIAJĄ SIĘ OGRANICZEŃ PRODUKCJI

GDZIE ZAGROŻENIE?

Rezerwuarem wirusa pozostają chore i pozostawione w środowisku padłe dziki, jednakże przeniesienie choroby do stada świń w większości stwierdzonych ognisk wynikało z zaniedbań bądź braku wyobraźni ludzi. Kontakt dzików ze świniami w normalnych warunkach produkcji nie występuje, a wprowadzenie wirusa do stada świń musi odbyć się z udziałem człowieka (przez sprzęt, odzież, zakażoną paszę i ściółkę, świnie z nieuznanych stad, środki transportu, mięso i produkty mięsne, odpadki kuchenne i poubojowe, pochodzące od chorych i zakażonych świń i dzików).

PRODUKCJA TRZODY PO WYSTĄPIENIU ASF U DZIKÓW

Prowadzone działania Polskiego Związku Łowieckiego spowodowały znaczącą redukcję dzików w środowisku. Ogranicza to szerzenie się choroby w populacji dzików. Wystąpienie ASF u dzików przy prawidłowym wykonywaniu obowiązków bioasekuracji pozwala na ochronę i kontynuację hodowli świń pod warunkiem wykonywania dodatkowych badań.

SKUTKI WYSTĄPIENIA CHOROBY W STADZIE TRZODY CHLEWNEJ

Konsekwencje wykraczają daleko poza zakażone gospodarstwo! Wprowadzenie rygorów związanych ze zwalczaniem choroby obejmującej likwidację ogniska oraz badania wszystkich stad świń w promieniu 10 km. Znaczące ograniczenia funkcjonowania ubojni i przetwórstwa mięsa. Trudności ze zbytem zwierząt dla wszystkich gospodarstw. Wprowadzenie stref wynikających z przepisów Unii Europejskiej wraz ze wszystkimi konsekwencjami będzie utrzymywane co najmniej 1 rok po likwidacji zakażonego stada. Koszty likwidacji ogniska, perlustracji gospodarstw oraz innych skutków są ogromne i mogą być dramatyczne dla całego regionu.

CO ROBIĆ?

W zaistniałej sytuacji należy rygorystycznie przestrzegać zasad bioasekuracji wynikających z obowiązującego prawa. Działania te redukują ryzyko wystąpienia choroby i dalszych tego konsekwencji. Dzięki bioasekuracji w wielu regionach Polski mimo wystąpienia przypadków ASF u dzików nie doszło do zawleczenia choroby do gospodarstw utrzymujących trzodę chlewną.

KAŻDE PODEJRZENIE ASF NALEŻY NATYCHMIAST ZGŁASZAĆ DO POWIATOWEGO LEKARZA WETERYNARII ALBO DO LEKARZA WETERYNARII Z TERENU. ZA ŚWINIE PADŁE LUB ZABITE W WYNIKU ZWALCZANIA ASF PRZYSŁUGUJE PEŁNE ODSZKODOWANIE Z BUDŻETU PAŃSTWA.

ASF TO KLĘSKA DLA HODOWCÓW I GOSPODARKI !!!

